
92  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 3029/2022-DAF/cgp, de 18/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/686821;
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA Nº 2230/2022-DAF/CGP de 07/06/2022, publica-
da no DOE nº 35.006 de 13/06/2022, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Milena Bahia de Melo, Margarete dos Santos Pereira, a fim de 
visita vistória técnica para vistoria das instalações prediais das CIRETRANs.
Onde se lê: municipio de São Geraldo do Araguaia
Leia-se: municipio de Rondon do Pará
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 3030/2022-DAF/cgp, de 18/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/857376;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salvaterra – 15/08/2022, Soure – 16 à 18/08/2022, 
Cachoeira do Arari – 19 à 21/08/2022, Santa Cruz do Arari/Belém– 22 à 
28/08/2022, a fim de realizar levantamento técnico dos pontos críticos de 
acidentes e de polos geradores de fráfego para efeito de projeto de sinali-
zação nas vias dos municipios acima ciatdos.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

Natasha Duarte Costa 5947356/1
Lorena da Silva Bahia 80845536/1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3060/2022-DAF/cgp, de 20/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/506867;
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA Nº 1589/2022-DAF/CGP de 02/05/2022, publica-
da no DOE nº 34.965 de 10/05/2022, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Jairo Nogueira da Costa, Kleyton Gemaque Miranda da Silva, 
Marcos Aurélio Castro Feitosa, Oclênio Fernandes de Lma e Valdir Amadeu 
da Silva.
Onde se lê: Finalidade, a fim de dar treinamento no Sistema RENAINF 
para servidores do orgão municipal de trânsito no referido municipio, e no 
atendimento ao Oficio nº 359/2019-MPPA/PJNP.
Leia-se: Finalidade, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operação de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO no referido municipio, e no atendimento ao Ofício nº 359/2019-MPPA/
PJNP.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 831088
PORTARIA Nº 3049/2022-DAF/cgp,de19/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/897631;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Igarapé-Miri – 04 à 09/08/2022, Moju/Belém – 10 à 
18/08/2022, a fim de realizar os trabalhos de levantamento técnico e de 
área para instalação e funcionamento de balanças nas Rodovias Estaduais 
que se localizam nos municipios acima citados.

nome matricula
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

Walmero Jesus Costa 57226865 /1
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2984/2022-DAF/cgp,de14/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/860661;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Izabel do Pará para o município de Belém no período de 18 à 22/07/2022, 
a fim de tratar de assuntos da CIRETRAN do referido municipio, junto a 
setores CHC, DHCRV, DTI e CNCIR.

nome matricula
Michelle Guimarães Mattos Travassos 5958812 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3050/2022-DAF/cgp,de19/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/897578;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Igarapé-Miri – 04 à 09/08/2022, Moju/Belém – 10 à 
18/08/2022, a fim de realizar os trabalhos de levantamento técnico e de 
área para instalação e funcionamento de balanças nas Rodovias Estaduais 
que se localizam nos municipios acima citados.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 831354
PORTARIA Nº 2994/2022-DAF/cgp,de15/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/856583;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento de Breves para o 
municipio de Belém no período de 18/07 à 03/08/2022, a fim desempenhar 
suas ativiades funcionais, em Operação de Fiscalização de Trânsito, em 
cumprimneto a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937 /1

Assis Junior da Silva Siqueira 5958962 /1
Eduardo Pepe Larrat 5932796 /2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637 /1
Valberto Monteiro Nunes 5958556 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3038/2022-DAF/cgp,de19/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/875792;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Mãe do Rio no período de 01/08 à 26/08/2022, 
a fim de realizar atendimento e conclusão de processo de veículos, na CI-
RETRAN do referido municipio.

nome matricula
Carla Adriana Costa de Almeida 57196215 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3037/2022-DAF/cgp,de19/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/890467;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Almerim/Monte Dourado para os municípios de BELÉM – 25/07 a 
29/07/2022, a fim de receber treinamento para uso dos sistemas SIDET, 
SISTRANSITO e PAE.

nome matricula
Luiz Manoel Solheiro Junior 5917598 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3048/2022-DAF/cgp,de19/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/897771;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Benevides no período de 04 à 08/08/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em 
cumprimento ao cronograma de açõe determinadas pela DTO, em especial 
para atender Oficio nº 1134/2017-MP/PJB/4ºPJ.


